

CNPJ: 82.777.251/0001-41  
PRAÇA ANDRÉAS THALER, 25  
C.E.P.: 89650-000 - Treze Tílias - SC

Processo Administrativo: 30/2020  
Processo de Licitação: 30/2020  
Data do Processo: 06/05/2020

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviços, por hora trabalhada de manutenção corretiva e preventiva, em relação à parte de mecânica geral, hidráulica, funilaria, pintura, solda, torno, fresa e demais serviços, com eventual aplicação e fornecimento de peças e acessórios para as máquinas pesadas, caminhões e equipamentos agrícolas da frota Municipal e Fundos do Município de Treze Tílias, em conformidade com as especificações do

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 21 de Maio de 2020, às 09:21 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE TREZE TILIAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 01/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 30/2020, Licitação nº 18/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos 20 (vinte) dias do mês de Maio de 2020, às 9h00min, reuniram-se nas dependências da Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, o Pregoeiro e a sua Equipe de apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 30/2020 - Edital de Pregão Presencial nº 15/2020. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (9h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das empresas: ELETROFAR - ELETROMECAÂNICA FARENZENA LTDA. (1473), CHAPEACAO E PINTURAS ZAMBONI LTDA - ME (2527), JORGE & FILHO MECANICA GERAL LTDA - ME (2568), CESAR MURILO FLORES (10988), TIEPPO AUTO MECANICA JJD LTDA (10989), MGS COMERCIO DE PEÇAS LTDA (AUSENTE). Os representantes das empresas participantes presentes foram credenciados. Às 9h00min teve início a sessão, sendo que, primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. As mesmas foram analisadas e rubricadas pelos presentes. Constatou-se que as empresas, no aspecto formal, atenderam as exigências do edital, sendo consideradas habilitadas. Em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras, passando-se à etapa de lances. Foi constatado que as empresas ofertaram lances em 70% abaixo dos preços iniciais. Dessa maneira será o feito o cálculo constante do artigo 48 da lei 8.666 para identificar se os preços são exequíveis, caso seja constatado o contrário será solicitado as empresas vencedoras documentação que demonstrada sua viabilidade através, que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado. Os cálculos estarão disponíveis no site do Município, no mesmo local do edital referente a esta licitação em até 48 horas. Sendo assim, passou-se à abertura do envelope do documento de habilitação.

**Participante: 2527 - CHAPEACAO E PINTURAS ZAMBONI LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	SERVIÇO DE FUNILARIA E PINTURA PARA ÔNIBUS E CAMINHÕES, compreendendo os serviços de: Verificação corretiva ou preventiva da carenagem e da pintura dos veículos; reforma ou substituição de partes; verificação da adequação e ensaio das partes restauradas ou substituídas; testes de funcionamento e segurança; aplicação de proteção química nas áreas metálicas sujeitas a oxidação; restauração da pintura das partes deterioradas ou realização de pintura integral em partes novas, verificação da adequação e ensaio das cores nas partes restauradas ou substituídas, restes de secagem e resistência da pintura; aplicação de cera especial e execução de polimento nos veículos pintados. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	150,00		0,0000	50,00	7.500,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TREZE TILIAS**

CNPJ: 82.777.251/0001-41  
PRAÇA ANDRÉAS THALER, 25  
C.E.P.: 89650-000 - Treze Tílias - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 18/2020 - PR**

Processo Administrativo: 30/2020  
Processo de Licitação: 30/2020  
Data do Processo: 06/05/2020

Folha: 2/4

**Participante: 2527 - CHAPEACAO E PINTURAS ZAMBONI LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	SERVIÇO DE FUNILARIA E PINTURA PARA MÁQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS compreendendo os serviços de : Verificação corretiva ou preventiva da carenagem e da pintura dos veículos; reforma ou substituição de partes; verificação da adequação e ensaio das partes restauradas ou substituídas; testes de funcionamento e segurança; aplicação de proteção química nas áreas metálicas sujeitas a oxidação; restauração da pintura das partes deterioradas ou realização de pintura integral em partes novas, verificação da adequação e ensaio das cores nas partes restauradas ou substituídas, testes de secagem e resistência da pintura; aplicação de cera especial e execução de polimento nos veículos pintados. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	UN	150,00		0,0000	48,00	7.200,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>14.700,00</b>

**Participante: 2568 - JORGE & FILHO MECANICA GERAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	SERVIÇO DE MECÂNICA GERAL PARA ÔNIBUS E CAMINHÕES, compreendendo os serviços de: verificação corretiva ou preventiva do sistema mecânico dos veículos; substituição de peças, troca de óleo, verificação da adequação e ensaio das peças a serem substituídas; testes de funcionamento e segurança; limpeza e lubrificação de sistemas mecânicos; e demais serviços inerentes. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	325,00		0,0000	38,00	12.350,00
4	SERVIÇOS DE SOLDA PARA ONIBUS E CAMINHÕES, compreendendo os serviços de solda oxigênio e mig/elétrica. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	275,00		0,0000	34,00	9.350,00
5	SERVIÇO DE MECÂNICA GERAL PARA MÁQUINAS PESADAS, E IMPLEMENTOS AGRICOLAS COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE: verificação corretiva ou preventiva do sistema mecânico dos veículos; substituição de peças, troca de óleo, verificação da adequação e ensaio das peças a serem substituídas; testes de funcionamento e segurança; limpeza e lubrificação de sistemas mecânicos; e demais serviços inerentes. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	1.000,00		0,0000	29,00	29.000,00
8	SERVIÇOS DE SOLDA PARA MÁQUINAS PESADAS, E IMPLEMENTOS AGRICOLAS. Solda oxigênio e mig/elétrica. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	275,00		0,0000	34,00	9.350,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TREZE TILIAS**

CNPJ: 82.777.251/0001-41  
PRAÇA ANDRÉAS THALER, 25  
C.E.P.: 89650-000 - Treze Tílias - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 18/2020 - PR**

Processo Administrativo: 30/2020  
Processo de Licitação: 30/2020  
Data do Processo: 06/05/2020

Folha: 3/4

**Participante: 2568 - JORGE & FILHO MECANICA GERAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	SERVIÇOS DE TORNO E MANUTENÇÕES PARA MÁQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	200,00		0,0000	79,00	15.800,00
10	SERVIÇOS DE PLAINA PARA MAQUINAS PESADAS, EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E CAMINHÕES. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	75,00		0,0000	79,00	5.925,00
11	SERVIÇOS DE FRESADORA FERRAMENTEIRA PARA MÁQUINAS PESADAS, EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E CAMINHÕES. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	150,00		0,0000	79,00	11.850,00

**Total do Participante ----->** 93.625,00

**Participante: 10988 - CESAR MURILO FLORES**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA PARA ONIBUS E CAMINHÕES, compreendendo os serviços de: verificação corretiva ou preventiva do sistema elétrico dos veículos; substituição de peças, verificação da adequação e ensaio das peças a serem substituídas; testes de funcionamento e segurança; limpeza e lubrificação de sistemas elétricos; e demais serviços inerentes. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	75,00		0,0000	50,00	3.750,00
6	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA PARA MÁQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS compreendendo os serviços de: verificação corretiva ou preventiva do sistema elétrico dos veículos; substituição de peças, verificação da adequação e ensaio das peças a serem substituídas; testes de funcionamento e segurança; limpeza e lubrificação de sistemas elétricos; e demais serviços inerentes. O valor para o fornecimento de peças, se necessário, deverá ser de no mínimo 7% de desconto no valor referenciado na tabela das montadoras, com a opção de utilizar o software de orçamento eletrônico Audatex, outro similar ou superior; ou valor de mercado, para peças e acessórios originais do fabricante do veículo, peças genuínas, ou paralelas, de acordo com a necessidade da administração;	HR	75,00		0,0000	45,00	3.375,00

**Total do Participante ----->** 7.125,00

**Total Geral ----->** 115.450,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE TREZE TILIAS**

CNPJ: 82.777.251/0001-41  
PRAÇA ANDRÉAS THALER, 25  
C.E.P.: 89650-000 - Treze Tílias - SC

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 18/2020 - PR**

Processo Administrativo: 30/2020  
Processo de Licitação: 30/2020  
Data do Processo: 06/05/2020

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Treze Tílias, 21 de Maio de 2020

**COMISSÃO:**

VINÍCIUS SCHIRMANN MENDES - ..... - Pregoeiro(a)  
LIANA LUCIETTI HOLZMANN - ..... - MEMBRO  
KARINE KANDLER - ..... - MEMBRO  
VANESSA SCHUMARCHER - ..... - MEMBRO  
ANE MARGARIDA SOERGER ZARO - ..... - MEMBRO